CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 058/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 21 DE AGOSTO DE 2021. 1

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um 2

estiveram reunidos através de videoconferência, em caráter excepcional devido à 3

atual conjuntura de enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 4

10 horas, as/os conselheiras/os efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla 5

Mariela Carriconde Tomasi, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Eliana Sardi 6

Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, Leandro 7

Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves, Roberta da 8

Silva Gomes e Vinicius Cardoso Pasqualin. As/os conselheiras/os suplentes: Alice 9

Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, Jose Ricardo Kreutz, Luciana Fossi 10

Barcellos e Thiago dos Santos Alves. Justificativa de ausência: Angelista dos 11

Santos Granja e Marianna Rodrigues Vitorio enviaram as justificativas de 12

ausências nesta Plenária. 1 - Registros de Pessoas Físicas: oito inscrições de 13

título de especialistas, conforme anexo. 2 – Informe - Carta do Movimento 14

Articulação das Entidades Psicanalíticas Brasileiras: a conselheira Ana Luiza 15

de Souza Castro realizou o informe, que em nome do Movimento Articulação das 16

Instituições Psicanalíticas Brasileiras, o Conselho Regional de Psicologia do Rio 17

Grande do Sul (CRPRS) recebeu carta impressa, que expressa a condução do 18

trabalho do Movimento Articulação por uma prática laica e ética da psicanálise e, 19

também, o recebimento de dois exemplares do livro “Cativeiro sem Fim”. Informou, 20

ainda, que a psicóloga Bárbara de Souza Conte, do Sigmund Freud Associação 21

Psicanalítica, mencionou o manifesto do movimento junto ao CFP e aos CRPs, 22

frente à Consulta Pública referente ao exercício da psicoterapia como prática 23

exclusiva para psicólogas/os e se colocando à disposição para contribuir ao 24

debate. Encaminhamento: a conselheira Ana Luiza de Souza Castro repassou a 25

demanda à Comissão de Processos Clínicos do CRPRS. 3 - Informe: Eleição da 26

nova Diretoria: a conselheira Cristina Schwarz propôs que se iniciem as 27

discussões para recomposição da nominata da nova Diretoria, das Comissões e 28

GTs, e informou que a eleição deverá ocorrer na plenária do dia 11 de setembro. 4 29

- Informe audiência Ministério Público do Rui Grande do Sul (MPRS): a 30

conselheira Cristina Schwarz realizou um breve relato acerca da solicitação de 31

uma audiência por videoconferência, no dia 03/08, às 15h, com a Promotora de 32

Justiça Liliane Dreyer da Silva Pastoriz, em atenção às demandas apresentadas 33

ao CRPRS relativas às fiscalizações, que acabou não acontecendo por problemas 34

técnicos junto ao MPRS. Informou, ainda, que no dia 05/08, quinta-feira, durante o 35

intervalo de horário das 14h-15h, horário este informado pela Procuradora, tentou 36

ligar diversas vezes, porém, encontrou os dois números disponibilizados sempre 37

ocupados e fez tentativas por diferentes telefones e operadoras para garantir que 38

não era seu telefone que não completava a ligação. Foi enviado novo ofício 39

colocando o CRPRS à disposição para outras tentativas de contato, de acordo 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

com os horários que a Promotoria possa disponibilizar. Até o momento não foi 41

obtido retorno. 5 - Informe: Comunidades Terapêuticas: a conselheira Luciana 42

Barcellos Fossi realizou o informe que o GT das Comunidades Terapêuticas 43

trabalhou na elaboração de critérios para o cadastramento das Comunidades 44

Terapêuticas junto ao CRPRS e que foram construídos fundamentalmente com 45

base na Resolução 013/2019 do CFP. Informou, ainda, que o GT encaminhou à 46

área técnica, e esta já deu encaminhamento à Comissão de Orientação, para ser 47

escrito sob forma de resolução e que será trazida na próxima plenária para 48

apreciação e aprovação. 6 - VIII Congresso Internacional da ABRAMD: a 49

conselheira Cristina Schwarz realizou o informe que ocorrerá entre 10 e 13 de 50

novembro, em formato híbrido, o VIII Congresso Internacional da ABRAMD e 51

sugeriu que as/os conselheiras/os participem para capacitação do Plenário, 52

pensando em articulações futuras na política de drogas, redução de danos e 53

direito humanos. A sugestão é de que o CRPRS faça 06 inscrições. 54

Encaminhamento: sugestões de nomes: 2 vagas para a Área Técnica (a definir), 2 55

vagas para o GT Comunidades Terapêuticas (indicações das conselheiras 56

Luciana Barcellos Fossi, Maynar Patrícia Vorga Leite e Alice Ubatuba de Faria, a 57

definir), 1 vaga para interior (indicação do conselheiro Thiago dos Santos Alves) e 58

01 vaga para o CREPOP (a definir). No aguardo das indicações para o 59

encaminhamento das inscrições. 7 - Taxas/Anuidades/Descontos – AGO: a 60

conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado apresentou a proposta para a 61

Assembleia Geral Orçamentária, que ocorrerá no dia 09/09, com 1ª chamada às 62

18h30 e 2ª chamada às 19h, que é de manter o congelamento da anuidade com a 63

explicitação dos limites e enquadre em relação a definição deste valor, a 64

proposição da redução no valor de 10% das taxas e emolumentos. A 65

coordenadora-geral ficou responsável por fazer a verificação junto ao CFP da 66

possibilidade legal do aumento de desconto na primeira anuidade dos recém 67

formados. Encaminhamento: proposta foi aprovada para apresentação na 68

Assembleia Geral Orçamentária. 8 - Compra da Sala em Pelotas: aprovado os 69

encaminhamentos para a aquisição de sala para a Subsede Sul, objetivando a 70

ampliação do espaço físico. Também ocorrerá a convocação de uma assembleia 71

para aprovação da categoria.  Encaminhamento: Plenário aprova por unanimidade 72

o referido encaminhamento. 9 - Transformação do GT Porte de Arma em 73

Núcleo: a conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado informou que dentro 74

da Comissão de Avaliação Psicológica tem o GT de Avaliação Psicológica para o 75

Porte de Arma e que fizeram um chamamento para o levantamento das/os 76

psicólogas/os que estão credenciados junto a Polícia Federal em todo o Estado e 77

pelo grande número de credenciadas/os, desenvolveram pequenos grupos pelas 78

regiões para a discussão em pauta. A proposta é de que o GT de Avaliação 79

Psicológica para o Porte de Arma passe a constituir um Núcleo para dar 80

seguimento ao trabalho do GT. Encaminhamento: Plenário aprovou com 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

unanimidade a criação do Núcleo de Avaliação Psicológica para Registro e Porte 82

de Arma. 10 - Sugestões dos GTs/Comissões para o Orçamento de 2022: a 83

coordenadora-geral Evelise Arispe de Campos fez o informe da necessidade das 84

comissões, núcleo e GTs reverem as propostas do planejamento estratégico e dos 85

planos de ações e se necessário acrescentar novas proposições ao orçamento de 86

2022, tendo como prazo até o dia 15 de setembro para o envio. 11 - Campanha 87

Dia da/do Psicóloga/o: a coordenadora de comunicação Cintia da Silva Carvalho 88

apresentou a campanha do Dia da/o Psicóloga/o para este ano. Encaminhamento: 89

Plenário aprovou com unanimidade as ações para o Dia da/o Psicóloga/o. 12 - 90

Funcionamento Subsede Santa Maria/Atual situação Comissão Gestora: o 91

conselheiro Thiago dos Santos Alves trouxe a situação atual da Comissão gestora 92

e o funcionamento da Subsede Centro-Oeste em Santa Maria. Encaminhamento: 93

realinhamento e mobilização para retomar as reuniões da comissão gestora. 94

Proposta de trazer para a próxima Plenária o ponto para nova interlocução com a 95

presença de demais conselheiras/os da comissão gestora da subsede. Sem mais 96

nada a tratar, a Conselheira Secretária encerra a presente reunião, cuja ata foi 97

assinada. 98

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                 Carla Mariela Carriconde Tomasi

Cristina Schwarz           Daniela Duarte Dias

Eliana Sardi Bortolon           Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares      Leandro Inácio Walter

Maynar Patricia Vorga Leite      Miriam Cristiane Alves

Roberta da Silva Gomes         Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria               Analice de Lima Palombini

Luciana Fossi Barcellos           José Ricardo Kreutz

Thiago dos Santos Alves

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

PLENÁRIA Nº: 58     DATA: 21/08/2021

Nº
PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

BRUNA KROTH 07/31302; TÍTULO ESPECIALISTA 31302

CAROLINA HAETINGER SILBER 07/29962; TÍTULO ESPECIALISTA 29962

CRISTINA TELOEKEN 07/14193; TÍTULO ESPECIALISTA 14193

ELISIANE MARLON MARQUES DE OLIVEIRA 07/12724; TÍTULO ESPECIALISTA 12724

FERNANDA FERNANDES MACHADO 07/29486 TÍTULO ESPECIALISTA 29486

FERNANDA RAMOS GASPAR  07/13096; TÍTULO ESPECIALISTA 13096

JÉSSICA DE SOUZA BORGES 07/26628; TÍTULO ESPECIALISTA 26628

SOLANGE DE FREITAS SANGUEBUCHE 07/24982 TÍTULO ESPECIALISTA 24982